
QUARTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 7

2012 57 OCEANO TECNOLOGIA EM 
INFORMATICA LTDA 19/09/2013

Liliana Nazareth dos Santos 
Pereira e Silvio Claudino 
Mendes da Silva

2012 058 MICROSENS LTDA 19/09/2013
Liliana Nazareth dos Santos 
Pereira e Silvio Claudino 
Mendes da Silva

Instrumento: CONTRATO

ANO Nº CONTRATADA FIM FISCAL

2012 024 GILVANDRO F. SILVA-ME 
(HALLEY TELECOM) 01/04/2013 Nilma Elane de Carvalho Corrêa 

da Silva

2012 072 TECC ENGENHARIA LTDA 25/01/2013 Henrique Klautau de Mendonça

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução dos instrumentos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro de 
2012.

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NO D.O.E. DE 08.10.2012

PORTARIA N.° 2695/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANIZE ELAINE DA SILVA MACHADO, 
Assessor da Subprocuradoria Geral de Justiça, para área 
Jurídico-Institucional, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2009/2012, no período de 
24/10 a 22/11/2012.
II - AUTORIZAR a servidora CARMEN LUCIA PINHEIRO DA 
SILVA, Técnico, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2007/2010, no período de 19/11 a 18/12/2012.
III - AUTORIZAR a servidora JEANNE MARY FALCÃO QUERINO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2008/2011, no período de 
7/1 a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de outubro de 
2012.

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 2697/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de Licença-Prêmio do servidor 
NELSON PEREIRA DE CARVALHO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria nº 1306/2012-MP/SGJ-TA, de 
1º/6/2012, em 16/8 a 14/10/2012, para gozo no período de 
20/8 a 18/10/2012.
II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 2127/2012-MP/SGJ-TA, 
de 14/8/2012, publicada no D.O.E. de 27/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2012.

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 2698/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora ARLENA SARMENTO DE FREITAS, 
Assessor Especializado, para acompanhar e fi scalizar os 
instrumentos abaixo relacionados, conforme quadro:

Instrumento: CONVÊNIO

ANO Nº INSTITUIÇÃO FIM

1999 S/Nº CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ- CESUPA 16/11/2014

2009 001 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO PARÁ 29/3/2014

2010 007

MINISTÉRIO DO TRABALHO E 
EMPREGO – SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL DO TRABALHO E EMPREGO 
– SRTE

23/5/2014

2010 008 FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR 
DO PARÁ – FAP 14/9/2015

2011 001 UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA – 
UNAMA 26/1/2016

II - Caberá à servidora designada neste ato a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução dos instrumentos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2012.

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 2699/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ 
MONTEIRO, Auxiliar de Administração, a gozar 7 (sete) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 1803/2012-
MP/SGJ-TA, de 13/7/2012 e suspensas pela Portaria n.° 
1970/2012-MP/SGJ-TA, de 31/7/2012, no período de 23 a 
29/10/2012.
II - AUTORIZAR o servidor DANIEL DA COSTA MOTA, Auxiliar de 
Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria n.º 2591/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 
e suspensas pela Portaria n.° 1804/2012-MP/SGJ-TA, de 
13/7/2012, no período de 22/10 a 20/11/2012.
III - AUTORIZAR a servidora RENATA CRISTINA DE MATOS 
MARTINS, Assessor da Ouvidoria-Geral do Ministério Público, a 
gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 1095/2012-MP/SGJ-TA, de 17/5/2012 e suspensas 
pela Portaria n.° 2075/2012-MP/SGJ-TA, de 7/8/2012, no 
período de 6 a 20/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2012.

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N° 2700/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora ARIANNE BRITO CAL ATHIAS, Assessor 
do Procurador-Geral de Justiça, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar 
o gozo no período de 7/1 a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2012.

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 2701/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da servidora MARIA DA GLÓRIA VICENTE 
NASCIMENTO ARAUJO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 433/2012-MP/SGJ-TA, de 7/3/2012, em 15/10 
a 13/11/2012, para gozo no período de 7/1 a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2012.

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2702/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO DE PONTES DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2006/2009, no período de 
22/10 a 20/11/2012.
II - AUTORIZAR o servidor EDEMILSON ROBERTO RAMALHO DE 
SOUSA, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2007/2010, no período de 18/10 a 16/11/2012.
III - AUTORIZAR o servidor MANUEL JOSÉ DA SILVA SANTOS, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2001/2004, no período de 
19/11 a 18/12/2012.
IV- AUTORIZAR o servidor NICOLAU CANTHE PANDOLFO, 
Assessor de Procurador, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2006/2009, no período de 5/11 a 4/12/2012.
V- AUTORIZAR a servidora RENATA CRISTINA DE MATOS 
MARTINS, Assessor da Ouvidoria-Geral, gozar 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 1993/1996, no 
período de 21/2 a 21/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de outubro de 
2012.

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 037/2012-CSMP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451420
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, 
da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
dos Promotores de Justiça inscritos no concurso de remoção na 
terceira entrância decorrente do Edital nº 037/2012-CSMP, 
publicado no D.O.E.  nº 32233, de 03/09/2012:

01 1º PJ DO CONSUMIDOR - REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 151/2012-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 JOSE HAROLDO CARNEIRO MATOS 06/09/2012 37172/2012

02 CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR 10/09/2012 37514/2012

03 MARCO AURELIO LIMA DO NASCIMENTO 13/09/2012 38418/2012

04 HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ 13/09/2012 38444/2012

05 VIVIANE VERAS DE PAULA 13/09/2012 38468/2012

06 ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO 13/09/2012 38500/2012

Total: 06 inscritos
Belém-Pa, 23 de outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 038/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451422

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, 

da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO que 

não houve inscritos nos concursos de remoção na segunda 

entrância decorrentes do Edital nº 038/2012-CSMP, 

publicado no D.O.E.  nº 32233, de 03/09/2012:

01

9º PJ DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS, AÇÕES CONSTITUCIONAIS, DEFESA 

DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA E FAZENDA 
PÚBLICA DE SANTARÉM - REMOÇÃO – ANTIGUIDADE

PROCESSO Nº 152/2012-CSMP

NÃO HOUVE INSCRITOS


